
Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1/4

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 190 del   31 dicembre 2021 
 
OGGETTO: MUSEO PALEONTOLOGICO TERRITORIALE DELL'ASTIGIANO. 
LOCAZIONE OPERATIVA APPARECCHIO MULTIFUNZIONE. LIQUIDAZIONE 
ONERI ESUBERO COPIE.  CIG: Z5E1B4FB68 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Ente n. 5 del 18/03/2021 che ha approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023, con adeguamento al nuovo Piano dei Conti così 
come previsto dai DD.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e n. 126 del 10 agosto 2014. 
Accertato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per le forniture di quanto 
in oggetto alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999.  
Richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) così come modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019) che stabilisce che, a far data 01.01.2019, per 
le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/2001 non sussiste l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, 
del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.  
Visto l’art. 1 del D.L. n.76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e successivamente modificato dal 
D.L. n. 77/2021, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023”. 
Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e successivamente 
modificato dal D.L. n. 77/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti 
di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione,  di importo inferiore a € 139.000,00, con affidamento a 
soggetti in possesso di pregresse e documentata esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2/4

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi, comunque nel rispetto del principio 
di rotazione. 
Vista la Deliberazione dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 “Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs 18/04/2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 
Visti altresì l’art. 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che “l’affidamento e 
l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, dell’art. 34 e dell’art. 42, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle 
microimprese, piccole e medie imprese” e comma 2, lett. a), modificato dalla Legge n. 55/2019, il 
quale dispone “per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”. 
Vista la D.D. n. 121 del 01/09/2021 di affidamento del contratto di locazione operativa “all in” con 
oggetto  n.1 fotocopiatore Multifunzione Colori Konica Minolta BIZHUB C450i. 
Considerato ora necessario provvedere alla liquidazione delle somme dovute per le copie in esubero 
rispetto agli importi previsti dal contratto di locazione. 
Rilevato che, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 03 della Legge n. 136/2010, il presente 
provvedimento è identificato con il codice identificativo gare CIG Z9C32E2417 assegnato 
dall’ANAC Autorità Nazionale Anti Corruzione al R.U.P.  
Ritenuto quindi di impegnare la somma necessaria di € 1.610,52 (dicasi euro milleseicentodieci/52) 
sul cap. 160 art. 10, missione 01, programma 03, titolo 1, V livello U.1.03.02.09.006 del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità. 
Dato atto che, ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 e vista la determinazione dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136”, l’appaltatore, a pena di nullità del 
contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della suddetta Legge e che di conseguenza tutte le transazioni relative al contratto devono essere 
eseguite avvalendosi di banche o della società Poste Italiane SpA. L’inadempimento di tale obbligo 
costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1.456 del c.c.  
 

Tutto ciò premesso, 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3/4

Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge 30/12/2020 n. 178 (Legge di Bilancio 2021). 
 
 
 

DETERMINA 

   
1) di impegnare la somma necessaria di € 1.610,52 (dicasi euro milleseicentodieci/52) sul cap. 160 
art. 10, missione 01, programma 03, titolo 1, V livello U.1.03.02.09.006 del Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità per la  liquidazione delle 
somme dovute per le copie in esubero rispetto agli importi previsti dal contratto di locazione; 
2) di dare atto che, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 03 della Legge n. 136/2010, il presente 
provvedimento è identificato con il codice identificativo gare CIG Z9C32E2417 assegnato 
dall’ANAC Autorità Nazionale Anti Corruzione al R.U.P.  
3) di dare atto che la liquidazione di quanto disposto dal presente provvedimento dovrà essere 
effettuata a favore della Banca BNP Paribas Lease Group SA con sede in piazza Lina Bo Bardi n. 
3, 20124 Milano (MI), sul c/c dedicato a questo Ente, in virtù del contratto di Locazione Operativa 
n° A1D22396, avente ad oggetto il bene Multifunzione Colori Konica Minolta BIZHUB  C 450I 
con fornitore MAKHYMO SRL, affidato con D.D. n. 121 del 01/09/2021; 
4) di dare atto che l’Ente provvederà ad operare la scissione dei pagamenti della somma 
corrispondente all’IVA da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 
633/1972, così come previsto per i pagamenti alle Ditte aggiudicatarie, applicando l’art. 1, comma 
626, lett. b), della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015). 
 
 

             
 
 
 

 IL DIRETTORE     
                    (dott. Graziano DELMASTRO) 

   f.to digitalmente 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4/4

 
                              
Determinazione dirigenziale 
 
 
 
 
                            

 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                       f.to digitalmente 
     

 


